**Instantia cepta cum herede, facta restitutione durat contra ipsu & hereditatem eius. Bart.**

Rogatus hereditatem restituere Septitio cum erit annis viginti, interea fundos quos defunctus pignori acceperat, vendidit: & propterea pignoratitia iudicio a debitore conuentus, decessit herede relicto Sempronio: & iudicio nondum finito, restituit hereditatem Septitio. Quaesitum est an iudicio nihilo minus ipse condemnari debeat, cum potuerit retinere, vel cauere sibi id quod ex causa iudicati praestaturus esset. Respondit, iudicij executionem nihilominus aduersus heredem & post restitutam hereditatem mansisse.

**Res de nouo repertae non restituae debent restitui, nisi prima restitutio per modum transactionis fuerit celebrata. Bart.**

Heres eius qui post mortem suam rogatus erat vniuersam hereditatem restituere: minimam quantitatem, quam solam in bonis fuisse dicebat, his quibus fi-

g. ex contrario.  
g. sensisse. quia hoc expresse dixisset: vt supra ad legem Falcid. l. si debitor. aliam non: vt supra de leg. ij. l. cum pater. §. fidei tue. & C. de iur. do. l. cum pater. & facit. §. ad legem Falcid. l. pater in prin. & l. si vsusfructus §. dos. in princ. & supra eo. l. mulier. §. cum proponeretur. & l. a filia. Accursius.  
h. Petitionem. subaudi dicam esse.  
i. Quantitate. vel in fructibus quos ex sua tertia hereditatis parte recepisset. nam fructus quoque si qui medio tempore percepti fuerint, in Falcidiam imputantur: vt. §. de leg. ij. l. cum pater. §. Titio.

**Rogatus restituere.] CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem Septitio cum erit Septicius xx. annorum. & decessit dictus Titius testator. interim autem antequam Septitius perueniret ad xx. annos, dictus Seius heres vendidit Gaio pon-

ne fundos quos Titius defunctus acceperat pignori a Martino pone suo debitore: & propter ea actione pignoratitia a dicto Martino conuentus dictus Seius heres decessit relicto herede Sempronio. & praedicto iudicio pignoratitico nondum finito restituit dictus Sempronius heres

Seij heredis rogati dicto Septitio hereditatem. Quaesitum est, an dicto iudicio pignoratitico nihilo minus debeat condemnari ipse Sempronius: & respond. quod sic. nam cum restituit hereditatem Septitio, potuit retinere id quod ex causa iudicati praestaturus esset dicto Martino: vel si volebat restituere totam hereditatem Septitio, & nihil sibi retinere propter id quod iudicari poterat, ad minus poterat facere sibi cauere per eundem Septitium de eo quod poterat iudicari pro Martino in dicto iudicio pignoratitico. & si non fecit aliquid praedictorum duorum, sibi imputet. Puto tamen extra casum quod dictus Sempronius poterit recuperare a dicto fideicommissario illud quod praestiterit dicto Martino debitori: vt. §. eo. l. heres cum debuerat. & §. eo. l. matrem. Viuianus.

**k** Rogatus. scilicet heres.  
**l** Erit. Septitius.  
**m** Vendidit. heres.  
**n** Restituit. scilicet Sempronius heres heredis.  
**o** Cauere sibi. vt supra eodem l. de euictione. & l. cum hereditas ex fideicommissi.  
**p** Executionem. quia sententia dabitur contra heredem, & in bonis eius fiet executio. secus in tutore. vt. §. si quis cau. l. si. Arg. contra §. fa. erciscun. l. in iudicio. sed hic heres recuperabit a fideicom. vt. §. eo. dem l. heres cum debuerat. & §. eo. l. matrem. Accursius.

**Hereditas eius.] CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem suam Titij vniuersam post mortem suam Seij domino Gaio & Sempronio: & decessit dictus Titius: & postea decessit Seius eius heres: & reliquit dictus Seius suum

id est quod vxor restituat dotem filio, ita etiam siue demum respondetur fore Titio petitionem eius quoque dotis, si non minus foret in quantitate quae remaneret apud vxorem vel heredem eius nomine Falcid. i. quarta Trebell. quam in quantitate dictae dotis, Viuianus. Praelegauit. quod valet propter representationem: vt instit. de leg. §. ex contrario.

causa fideicommissi filio suo restituere debeat. Respondit, non aliam, nisi manifestum esset, de dote quoque restituenda testatorem sensisse: & atque etiam si sensisset, & hoc fuerit approbatum, ita eius quoque petitionem fore, si non minus in

quantitate quae remaneret apud vxorem vel heredem eius nomine Falcid. i. quarta Trebell. quam in quantitate dictae dotis, Viuianus. Praelegauit. quod valet propter representationem: vt instit. de leg. §. ex contrario.

**Instantia cepta cum herede, facta restitutione durat contra ipsu & hereditatem eius. Bart.**

Rogatus hereditatem restituere Septitio cum erit annis viginti, interea fundos quos defunctus pignori acceperat, vendidit: & propterea pignoratitia iudicio a debitore conuentus, decessit herede relicto Sempronio: & iudicio nondum finito, restituit hereditatem Septitio. Quaesitum est an iudicio nihilo minus ipse condemnari debeat, cum potuerit retinere, vel cauere sibi id quod ex causa iudicati praestaturus esset. Respondit, iudicij executionem nihilominus aduersus heredem & post restitutam hereditatem mansisse.

**Res de nouo repertae non restituae debent restitui, nisi prima restitutio per modum transactionis fuerit celebrata. Bart.**

**Quomodo aestimetur fideicommissum vniuersale, not. §. l. Marcellus in princi. & ibi. Bar. e. tit.**

**Pignoratitico.**

**Cauere.**

suam heredem Martinum pone. Martinus autem restituit dicto domino Gaio & Sépronio quibus fideicommissum debebatur, minimam quantitatē quam solā in bonis fuisse dicebat. postea repertis instrumentis hereditariis apparuit quadruplo amplius in hereditate Titij fuisse quā Martinus heres Seij heredis restituerit dicto domino Gaio & Sépronio.

Quæsitū est an dictus Martinus possit cōueniri in reliquū nomine fideicommissi: El respon. q. sic, si nō intercessit trāfactio inter dictū Martinū & dictos dominum Gaiū & Séproniu: quia si trāfegissent pro eo qd̄ soluit Martinus, nō possent amplius cōuenire eundē Martinum in reliquū hereditatis nomine fideicommissi. Viuia.

**a** *Posse*. ergo à cōtrario si est trāfactum, nō potest contrauenire. & sic est cōtra. s. de trāfact. l. qui cū tutore. §. qui per fallaciam. sed ibi fuit in dolo ille cui est trāfactū: hic nō. Itē adhuc cōtra. s. de trāfact. l. ij. §. j. vbi repertis codicillis irritatur trāfactio. Sol. hic alia instrumēta cautionalia sunt reperta de nouo: ibi codicilli, vel alia vltima volūtas: vt. j. eo. tit. l. de his. vel vt ibi. Item cōtra. C. de rescin. ven. l. ij. & j. de verbo. oblig. l. si quis cū aliter. in fi. nam hic vltra dimidiā iustæ æstimationis fuerat deceptio, licet re ipsa quia vltra quadruplū, vt dicit. sed certē nō per hoc fuit deceptio vltra dimidiā: quia dubius euentus fuit remissus. est enim dubius iudicij euentus: vt. s. de pecu. l. quod debetur. aliās fere omnes trāfactiones rescinderentur. & facit ad. §. C. de trāfactio. l. sub prætenu specierum. & j. de except. rei iud. l. si ex testamēto. & C. de fur. l. post decisionem. Alij soluunt omnia contraria subaudiendo hic, maxime. Accursius.

**S** *Pupillus.* CASVS. Titius habens plures creditores instituit sibi heredē Seium suum filiū pupillum, & rogauit eum quod restitueret Gaio dimidiā hereditatis suæ pone. & decessit dictus Titius, & dictus suus filius extitit ei heres: & restituit dimidiā hereditatis dicto Gaio: & aliam dimidiā sibi restituit, & postea petit in integrū restitutionē vt abstineret. & habita restitutioe abstinit à dicta dimidiā hereditatis quā sibi retinuerat. certē optio siue electio deferēda est fideicommissario prædicto, vt aut portionē quoque pupilli agnoscat, aut à toto siue à tota hereditate discedat: aut si fideicommissarius nolit prædicto modo eligere, sed velit retinere tantum partē sibi restitutā, (quod pro eodē habeo ac si à toto expresse discederet, cū partē retinere nō possit, vt dixi) omnino bona dicti Titij testatoris vendēda sunt pro satisfaciendo dictis creditoribus eiusdē Titij, ita scilicet vt id quod superfluū est soluto ære alieno, seruetur dicto pupillo in integrū iterum restituto, vt se immisceat hereditati patris à qua per in integrū restitutionē abstinerat. Sed quid si dicta bona quæ dixi vendēda, nō possunt vendi in solidum: quia nō inuenitur emptor qui omnia velit ea emere, sed partē tantum forte vult emere: nunquid in superfluo in quo non inuenitur emptor, erunt denegandæ hereditariæ actiones dicto fideicommissario: & videbatur forte quibusdā q. non. sed certe omnino sunt ei denegandæ, siue omnia bona quæ sunt vendēda, possunt vendi, siue pars eorū tantum. & est ratio: quia in potestate illius fideicommissarii est suscipere vniuersum siue vniuersam hereditatē ex quo pupillus ab ea abstinit, & seruate pupillo in integrū restitutionē vt rebeat hereditatē si quid erit plus in hereditate ex soluto ære alieno subaudi: & est in eius potestate à toto abstinere, vt dictū est. si habet prædictam electionem, vt dictum est, & eam nō capiat, imò permittat bona vendi, vt & dictum est: merito denegandæ sunt ei actiones etiam partis bonorum quæ non possunt vendi. Viuianus.

*Si pupillus.* quia sibi met videtur cōtraria hæc lex: ideo dixit Ro. extitit, id est existere potuit: vel extitit nomine, non re: quia suus

erat: vt. s. de acquiren. hered. l. necessariis. aliās si se immiscuit, non posset postea abstinere: vt. C. de repu. here. l. sicut. quod tamen. j. dicit. Itē quod dicit, restituit, id est restituere debuit. nam cum non adiuuit, vt dixi, quo modo potuit restituere? Vel dic secundo, quod vere adiuuit: & quod abstinerit, fuit per in integrū restitutionem.

erit, pupillo seruare. **h**

**Venditio facta causa interuertiendi fideicommissum, non imputatur heredi in eo quod sibi defunctus debebat. Bartolus.**

LXXX. IDEM libro quinto Digestorum.

**M** Atrē & auūculū, eosdemq; creditores suos, heredes scripsit Lucius Titius: i & eorum fidei cōmisit, vt post mortē restituerēt quod ex re familiari testatoris superfuerit, **k** Septitio. heredes nō modicam **l** partē bonorū testatoris cōsumpserunt, & multos heredes reliquerunt: quibus sciētibus **m** multa corpora quæ remāserant ex bonis Lucij Titij, Septitius **n** possedit. Quæsitū est, an id quod Lucius Titius debuit matri & auunculo, heredes eorū à Septitio petere possint. Respon. dicit nō posse. Claudius: **o** Aditione enī hereditatis cōfusa obligatio intercederat, sed fideicommissi repetitio **p** erat: cuius æquitas defecit **q** his qui multa **r** ex hereditate consumpsisse proponuntur.

**M** Atrē & auūculū. CASVS. Lucius Titius scripsit sibi heredes matrē suā & auūculū suum. i. fratrem matris, quibus ipse debebat centū pone: & cōmisit fidei eorū vt post mortē eorū restituerēt Septitio illud quod superfuerit ex re familiari ipsi **p** Lucij Titij testatoris. & decessit dictus testator. & postea dicti sui heredes cōsumpserunt nō modicā partē bonorū eius. & postea decesserūt dicti heredes relictis multis eorū heredibus: quibus heredibus dictorū heredū sciētibus Septitius prædictus fideicō. possedit multa corpora quæ remāserāt in bonis dicti Lucij Titij: ita q. nō fuerūt cōsumpta à dictis heredibus Lucij Titij. i. à matre eius & auunculo. & sic videtur per eos heredes heredū restituta hereditas dicto Septitio fideicō. quæsitū est, an id quod Lucius testator debuit matri & auunculo suis heredibus. i. dicta. c. heredes eorū matris & auūculi possint petere à Septitio fideicō: & respon. q. nō. & Claudius iuriscōsultus cōfirmat prædicta, & addit circa ea rationē, quia obligatio dictorum. c. confusa per aditionem hereditatis. i. ex eo q. dicta mater & auunculus creditores dicti Lucij Titij adiuerūt eius hereditatē, intercederat. & quamuis generaliter in tali casu sit repetitio fideicommissi heredibus heredū, ex eo quod ipsi heredes heredum non deduxerunt illud quod debebatur per testatorē dictis heredibus: tamen æquitas dictæ repetitionis fideicommissi defecit his matri & auunculo heredibus qui proponuntur consumpsisse multa ex hereditate dicti testatoris. & si defecit heredibus, ergo & defecit heredibus eorum heredum. Viuianus.